
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.514 61Quinta-feira, 11 DE MARÇO DE 2021

Vigência: 16/03/2021 a 15/03/2022
Valor global estimado: 1.283.532,71 (hum milhão, duzentos e oitenta e 
três mil, quinhentos e trinta e dois reais e setenta e um centavos).
Objeto: 1. Prorrogação de Contrato
1.1 Contratação de empresa especializada na prestação de eventuais ser-
viços de manutenção predial, preventiva e corretiva, com fornecimento 
de materiais, visando execução de atividades de manutenção, reforma e 
reparos de instalações prediais, elétricas, hidráulicas, serralheria, bom-
bas-d’água, geradores, subestações, telefonia, lógica, pintura e cobertura 
para atender a JUCEPA, de acordo com as especifi cações técnicas descritos 
no Anexo I - Termo de Referência do edital do Pregão Eletrônico SRP Nº 
19/2019-SUSIPE.
Contratado: EXECUTIVA SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS LTDA.
CNPJ: 06.336.443/0001-34.
Endereço: Av. Alcindo Cacela, 1264 – Nazáre, CEP: 66.040-020.
2. Orçamento:
72201.23.122.1297.8338: Operacionalização das Ações Administrativas
Natureza de Despesa: 339039.00 Outros Serviços de Terceiros de PJ
Fonte de Recursos: 02614/0661 Recursos da Adm. Indireta (próprios)
Plano Interno: 420008338C
Dê ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ordenadora: Cilene Moreira Sabino de Oliveira – Presidente da JUCEPA.

Protocolo: 635346
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
3° Termo Aditivo ao Contrato n° 013/2018 – JUCEPA.
Exercício: 2021.
Vigência: 09/03/2021 a 08/03/2022
Data da Assinatura: 09/03/2021
1. Objeto: Prorrogação do Contrato.
1.1. A Presente contratação tem como objeto a prestação de serviços de 
Internet com 6 Mbps para dowload e 3 Mbps para upload, serviço que será 
prestado na Unidade Desconcentrada de Santarém a fi m de atender as 
necessidades da referida Unidade desconcentrada da JUCEPA.
1.2. Dotação Orçamentária.
72201.23.691.1498.8783 Modernização do Acesso ao Registro Mercantil 
Natureza da Despesa: 339040.00 Serv de Tecnolog da Inf e Comun - PJ 
Fonte: 0261.00 Recursos da Adm Indireta ( próprios) PI: 2070008783C
Contratado: WSP SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES LTDA ME
CNPJ nº. 07.942.413/0001-34
Endereço: São Luís, 164 - Aeroporto Velho - Santarém/PA , CEP: 68020-
060.
Dê ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ordenador: Cilene Moreira Sabino de Oliveira – Presidente da JUCEPA.

Protocolo: 635335
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
7° Termo Aditivo ao Contrato: 021/2017 – JUCEPA.
Exercício: 2021.
Data da Assinatura: 09/03/2021.
1. Objeto: Repactuação e Valores Retroativos.
1.1 Com a fi nalidade de repactuar os preços dos serviços, de acordo com 
a Convenção Coletiva PA000120/2020 – SEAC X SINELPA, fi ca alterado o 
valor mensal do contrato n° 021/2017 de R$ 15.771,16 para R$ 16.357,60 
(dezesseis mil, trezentos e cinquenta e sete reais e sessenta centavos) 
importando o valor global de R$ 196.291,19 (Cento e noventa e seis mil, 
duzentos e noventa e um reais e dezenove centavos).
1.2 Fica autorizado o pagamento de valores retroativos referente aos me-
ses de Janeiro a Dezembro de 2020, no valor de R$ 7.037,40 (sete mil, 
trinta e sete reais e quarenta centavos).
2. Dotação Orçamentária.
72201.23.122.1297.8338 Operacionalização das Ações Administrativas
Natureza da Despesa: 339037.00 Locação de Mão de Obra Fonte: 
0261/0661
PI: 4120008338C
Contratado: M.K.R PESSOA-ME
CNPJ: 12.202.614.0001-35
Endereço: Av. vinte e seis de julho, n° 960-A, conj. hab. Laurindo, Bairro: 
Novo Buritizal – Macapá-AP, CEP 68.904-630.
Dê ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ordenador: Cilene Moreira Sabino de Oliveira – Presidente da JUCEPA.

Protocolo: 635343

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Termo de Dispensa de Licitação nº 07/2021
A JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ – JUCEPA, inscrita no CNPJ 
04.825.329/0001-42, representada por sua Secretária Geral Maria de 
Fátima Cavalcante Vasconcelos, no âmbito de suas atribuições legais, e 
considerando Parecer nº. 07/2021 da Procuradoria, resolve DISPENSAR 
LICITAÇÃO, em consonância com o disposto no art. 24, inciso V, da Lei nº 
8.666/93, para contratação da Empresa MUNDIAL NET TELECOM LTDA, sob 
o CNPJ n° 16.577.986/0001-05, para a prestação de serviços de Internet 
banda larga Fornecimento Link de Internet banda larga com velocidade mí-
nima de 100 Mbps no mínimo, serviço que será prestado na UD de TUCU-
RUÍ a fi m de atender as necessidades da referida Unidade desconcentrada 
da JUCEPA, no valor global de R$ 1.440,00 (mil, quatrocentos e quarenta 
reais).
Assinatura: 08/03/2021.
Ordenador: Maria de Fátima Cavalcante Vasconcelos – Secretária Geral da 
JUCEPA.

Protocolo: 635339

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Termo de Ratifi cação de Dispensa de Licitação nº 07/2021
A PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ – JUCEPA, 
no uso de suas atribuições legais, resolve RATIFICAR a DISPENSA DE 
LICITAÇÃO nº. 07/2021, em consonância com o disposto no art. 24, da 
Lei nº 8.666/93, para a contratação da Empresa MUNDIAL NET TELECOM 
LTDA, sob o CNPJ n° 16.577.986/0001-05, para a prestação de serviços 
de Internet banda larga Fornecimento Link de Internet banda larga com 
velocidade mínima de 100 Mbps no mínimo, serviço que será prestado na 
UD de TUCURUÍ a fi m de atender as necessidades da referida Unidade des-
concentrada da JUCEPA, no valor global de R$ 1.440,00 (mil, quatrocentos 
e quarenta reais).
Assinatura: 08/03/2021.
Ordenadora: Cilene Moreira Sabino de Oliveira – Presidente da JUCEPA.

Protocolo: 635340

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

Publicação Diário Ofi cial do Estado nº 34.433, Protocolo nº 610784 
– Publicada em 11/12/2020. Ordenadora Responsável: Cilene Moreira Sa-
bino de Oliveira – Presidente da JUCEPA.
Publicação Diário Ofi cial do Estado nº 34.433, Protocolo nº 610815 
– Publicada em 11/12/2020. Ordenadora Responsável: Cilene Moreira Sa-
bino de Oliveira – Presidente da JUCEPA.

Protocolo: 635143

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

3° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 03/2018
Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – 
CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de São Felix do Xingu – CNPJ 05.421.300/0001-68
Objeto do Convênio: PLANO DE MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA.
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 06/03/2021 a 06/03/2022
Data da Assinatura: 05/03/2021
Ordenador Responsável:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 635371

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE ABERTURA DE PROPOSTAS CONCORRENCIA PÚBLICA CP 
015 /2020– CPL/SEDOP
Objeto: Contração de empresa de engenharia especializada para Conclu-
são do Sistema de Abastecimento de água no município de Tailândia, neste 
estado, conforme especifi cações técnicas, planilhas e projetos anexos.
A Comissão Permanente de Licitação CONVOCA as empresas Habilitadas 
na CONCORRÊNCIA PÚBLICA CP 015/2020, para abertura das Proposta de 
Preços, que foi designada para o dia 16/03/2021 às 10:00Hs
Belém, 10 de março de 2021.
Leandro de Aguiar Alves.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

Protocolo: 635466
DECISÃO EM RECURSO ADMINISTRATIVO NA TOMADA DE PREÇOS 
TP 026/2020–CPL/SEDOP
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2020/578685
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA DE ENGENHARIA 
PARA EXECUÇÃO DE OBRA PARA IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA DE ABASTE-
CIMENTO DE ÁGUA, no Município de Piçarra, neste Estado.
O Secretário Estadual da Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas, nos usos de suas atribuições legais DECIDE:
ACATAR ao relatório emitido pela Comissão Permanente de Licitação sobre 
o Julgamento de Habilitação relativo a TOMADA DE PREÇOS nº 0026/2020, 
julgando improcedente o recurso e mantendo a decisão da Comissão, no 
mesmo ato convoca as empresas habitadas no certame, para Abertura das 
Propostas que acontecerá no dia 15 de março de 2021 as 14:00 hs.
Dê ciência as recorrentes, divulgando-se esta decisão junto aos Diários 
Ofi ciais, conforme as formalidades de publicidade determinadas em Lei.
Belém-PA, 10 de março de 2021.
Benedito Ruy Santos Cabral.
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 635448


